

证券代码：002969

证券简称：嘉美包装

公告编号：2021-039

# 嘉美食品包装（滁州）股份有限公司

## 2021 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈民、主管会计工作负责人陈民及会计机构负责人(会计主管人员)季中华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	751,167,100.21	288,261,720.54	160.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	49,076,274.84	-19,615,999.81	350.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	47,715,856.73	-21,292,980.49	324.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	189,328,855.82	-103,265,181.99	283.34%
基本每股收益（元/股）	0.0511	-0.0206	348.06%
稀释每股收益（元/股）	0.0511	-0.0206	348.06%
加权平均净资产收益率	2.31%	-0.95%	3.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,590,147,884.06	3,558,041,171.81	0.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,148,638,492.46	2,097,398,693.67	2.44%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,843,728.65	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,124,557.72	
减：所得税影响额	358,752.82	
合计	1,360,418.11	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国食品包装有限公司	境外法人	48.53%	466,005,960	466,005,960		
富新投资有限公司	境外法人	12.67%	121,678,793	0		
东创投资有限公司	境外法人	9.46%	90,885,969	0		
茅台建信（贵州）投资基金管理有限公司—贵州茅台建信食品投资管理中心（有限合伙）	其他	4.65%	44,681,909	0		
中凯投资发展有限公司	境外法人	4.42%	42,447,813	0		
滁州嘉冠管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.69%	25,876,187	25,876,187		
宁波梅山保税港区鲁灏涌信股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.16%	11,170,477	0		
滁州嘉华管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.96%	9,242,304	9,242,304		
许庆纯	境内自然人	0.80%	7,639,334	0		
滁州嘉金管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.76%	7,329,322	7,329,322		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
富新投资有限公司	121,678,793	人民币普通股	121,678,793
东创投资有限公司	90,885,969	人民币普通股	90,885,969
茅台建信（贵州）投资基金管理有 限公司—贵州茅台建信食品投资 管理中心（有限合伙）	44,681,909	人民币普通股	44,681,909
中凯投资发展有限公司	42,447,813	人民币普通股	42,447,813
宁波梅山保税港区鲁灏涌信股权 投资中心(有限合伙)	11,170,477	人民币普通股	11,170,477
许庆纯	7,639,334	人民币普通股	7,639,334
郑坚	4,070,500	人民币普通股	4,070,500
朱凤玉	3,729,000	人民币普通股	3,729,000
朱弘博	2,585,700	人民币普通股	2,585,700
李朝辉	2,345,836	人民币普通股	2,345,836
上述股东关联关系或一致行动的 说明	富新投资有限公司、东创投资有限公司及中凯投资发展有限公司均属中国东方资产管理股份有限公司，除此之外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或者一致行动关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情 况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表项目：

项目	期末余额	年初余额	变动比例	原因说明
应收票据	8,089,572.96	42,550,842.90	-80.99%	因本报告期商业汇票减少所致。
应收款项融资	2,838,863.02	1,550,000.00	83.15%	因背书的银行承兑汇票金额增加所致。
预付款项	16,538,642.46	32,443,103.07	-49.02%	因本报告期预付的采购款增加所致。
其他非流动资产	63,676,147.75	24,798,836.59	156.77%	因支付的长期资产购置款余额增加所致。
应交税费	22,129,246.16	32,270,487.50	-31.43%	因本报告期缴纳上期末应交税金所致。
其他流动负债	1,754,563.83	4,743,947.84	-63.01%	因本报告期末已背书未到期的商票余额减少所致。
长期应付款	63,592,442.76	102,446,814.25	-37.93%	因偿还长期应付款所致。

合并利润表项目：

项 目	本期金额	上年同期金额	变动比例	原因说明
营业收入	751,167,100.21	288,261,720.54	160.59%	因本报告期销售额增长所致。
营业成本	635,566,794.66	253,155,724.06	151.06%	因本报告期销售额增长导致成本增加。
税金及附加	6,457,858.87	3,049,543.52	111.76%	因本报告期应税金额增加所致。
研发费用	2,366,098.40	918,647.22	157.56%	因本报告期增加研发投入所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	2,890,800.28	7,113,611.39	-59.36%	因应收款项坏账准备减少所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-1,180.94	-100.00%	因非流动资产处置收益减少所致。
营业外收入	121,322.44	456,235.63	-73.41%	因达到折旧年限固定资产报废金额变动所致。
所得税费用	13,782,607.35	2,418,689.78	469.84%	因本报告期利润增加所致。

合并现金流量表项目：

项 目	本期金额	上年同期金额	变动比例	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	189,328,855.82	-103,265,181.99	283.34%	主要是因本报告期收款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-81,308,093.63	-39,728,666.71	-104.66%	主要因本报告期固定资产购置增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-81,091,812.04	-28,582,000.50	-183.72%	主要因本报告期归还借款所致。

报告期主要财务数据、财务指标发生变动的原因：

2020 年第一季度，公司受疫情影响较大，下游食品饮料客户销售受阻，终端消费需求不足，致使公司产品订单明显下滑而造成一季度经营亏损。随着国内新冠疫情得到有效控制，公司下游食品饮料销售呈恢复增长态势。2021 年一季度虽有局部、短暂新冠疫情，但影响有限，终端消费需求仍比去年同期有大幅度增长，公司产品订单量与上年同期相比显著增长，并已超过正常年份平均水平。同时公司着力打造“全产业链饮料服务平台”战略，并取得积极进展，在老客户市场份额扩张、新客户拓展、新市场开发、创新产品商业化运用等多个领域取得突破。2021 年第一季度实现归属于上市公司股东的净利润比 2019 年同期的 2,640.38 万元增长 85.86%，比 2018 年同期的 3,367.83 万元增长 45.72%。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

2021年公司第一季度募集资金使用情况

单位：万元

募集资金总额	30,820.97
报告期投入募集资金总额	171.06
已累计投入募集资金总额	19,040.22
报告期内变更用途的募集资金总额	0
累计变更用途的募集资金总额	0
累计变更用途的募集资金总额比例	0%
募集资金总体使用情况说明	
1、募集资金用于置换预先已投入募投项目的自筹资金7,636.21万元；	
2、截止至2021年3月31日募集资金直接投入募投项目11,404.01万元；	

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021 年 01 月 21 日	-	电话沟通	机构	华夏基金周欣；银华基金白照坤、孙昊天；淡水泉投资林盛蓝；晨燕资产李树荣；凯读投资杨琳；浙商证券傅嘉成、史凡可；中信建投证券秦臻；申万宏源证券黄莎；天风证券刘佳昆、范张翔；	公司业务介绍及未来规划	2021 年 1 月 25 日披露在巨潮资讯网（ <a href="http://www.cninfo.com.cn">www.cninfo.com.cn</a> ）《关于投资者交流会召开情况的公告》